Respondeo, mirum profectò quòd Janseniani hanc epistolam in medium producere ausi fuerint, quæ ipsis apertè adversatur, ut constat ex anto dictis inter probationes; quæ autem è dictâ epistolâ opponuntur, de factis personalibus, aut etiã dogmaticis fide divinâ credendis, exponenda sunt; neque illa, quod capitale est, pro suâ equitate ac prudentiâ aliter interpretari potuit Clemens IX. Namque 1^o, ex professo ibidem docet et probat illustrissimum archiepiscopum, stando ver-

bis declarationis dubitari non posse quin quatuor episcopi sincerè damnaverint sensum Jansenii; atqui sincerè damnare Jansenii sensum, haud dubiè est interius adhærere definitioni circa dogmaticum Jansenii factum; ergo, etc... 2^o Miratur Harlæus lucusque progressos fuisse Jansenianos, stupendum id vocat, atque instar miraculi; existimabat ergò eò tandem adductos fuisse, ut dogmatico Jansenii facto verum et internum exhibuissent assensum; si enim de uno duntaxat religioso, silentio agatur, nec admirationi, nec factitando miraculo locus fuisset; ut enim observat Quesnell. libro cui titulus: *Relation de la paix de Clém. IX*, tom. 2, pag. 518, *ce miracle n'étoit pas nouveau, et on avait cent fois offert cette même déclaration, ou d'autres équivalentes*..

3^o Probè noverat Clemens IX, illustrissimum Harlæum semper fuisse à Jansenianorum placitis maximè alicum; noverat ipsum interfuisse et simpliciter subscripsisse, comitiùs 1660, 1661, etc., in quibus pluries, statutum fuerat unumquemque teneri ex animo damnare in sensu Jansenii, etc.; ergo, etc.

Cùm ergo asserit illustriss. Harlæus, quatuor episcopos non subscripsisse purè et simpliciter, ita loquitur per exclusionem eujuscumque explanationis aut exceptionis circa facta, non quidem dogmatica, sed personalia duntaxat, circa quæ unicò cadere expositiones quatuor episcoporum existimabat illustriss. archiepiscopus; similiter cùm addit, Ecclesiam non esse infallibilem in censurâ librorum, ac proinde non posse hæc in parte aliud obsequium exigere præter silentium; id intelligendum de damnatione librorum in ordine ad internam auctorum mentem, aliasque merè historicas et personales librorum vel auctorum quæstiones. Verum de his alibi fusiùs.

Objicies 5^o: Archiepiscopus Parisiensis Hardoinus de Perefex, moniales Portus Regii ad participationem Sacramentorum admisit mense februario anni 1669, factâ subscriptione juxta declarationem episcopi Catalaunensis; porò jam ab anno 1663, à Sacramentis illas excluserat idem archiepiscopus, ob detractatam puram et simplicem Alex. VII formulario subscriptionem; ergo, etc. Respondeo 1^o, quid, quæso, hæc ad mentem Clementis IX? quid hæc ad pacem jam factam et ratam? 2^o In ipso restitutionis Mandato revocat illustriss. archiepiscopus quæ supra expendimus Clementis IX verba: *Dictorum Innoc. X et Alex. VII Constitutionibus firmissimè inhærentes, nullam exceptionem aut restrictionem admitturi unquam fuissimus*; existimavit ergò silentium quod promittebatur, non in dogmaticum factum ab Alex. VII expressè definitum, sed in personale Jansenii sensum unicò cadere.

Eadem responsio adhibenda simili restitutioni D. Dorat doctoris Parisiensis peractæ mense februario ejusdem anni; necnon subscriptioni quam anno 1675 exhibuit D. Vibet, quamque præsentè et urgente archiepiscopo Parisiensis ratam et acceptam, habuit Constantiensis episcopus.

Objicies 6^o, numisma jussu Regio insculptum ut in Luparæ fundamentis includeretur, quo constat Parisiis

cognitum fuisse quid contineretur in Verbalibus; ergo. Respondeo 1^o, questionem non esse quid cognitum fuerit Lutetiae, sed quid Romæ. 2^o Quid ex illo numismate extundi potest? nihil certè, nisi regem voluisse quatuor episcopos in gratiam apud R. Pontificem restituere; uti constat ex inscriptione numismatis. 3^o Tandem et rex ipse tale improbavit numisma; ita testatur auctor historiæ quinque Propositionum.

Objicies 7^o : Edictum Ludovici Magni datum die 50 Maii anni 1676, in Castris propè Niviam Flandrorum, in quo sic legitur: « La condescendance que le S.-Siège a eue avec beaucoup de prudence, en admettant a quelques signataires du formulaire avec quelques explications plus étendues, en faveur de quelques particuliers seulement, et pour les mettre à couvert de leurs scrupules, et des peines portées par les constitutions, etc. » Porro condescensus ille seu indulgentia S. pontificis, de qua loquitur edictum regium, non respicit factum merè personale; de hoc etenim ante et post pacem, uniuersique licuit et etiam nunc licitum est quod voluerit, opinari; non respicit etiam jus ipsum, cui sincerè et ex animo adhaerere constanter professi sunt quatuor episcopi; restat ergo ut versetur circa factum doctrinale, seu attributionem sensûs hæretici quinque Propositionum libri Jansenii, quatenus scilicet quatuor episcopis permisit ut inter scribendum discerneret jus à facto, huicque merum silentium exhiberent.

Respondeo, imprudenter sanè Jansenianos hocce regis edictum nobis opponere, cum ipsi directè aduerserent. Namque 1^o, in eo irritum fit, prorsusque abolitum Mandatum episcopi Andegavensis datum die 6 maii ejusdem anni 1676, in quo conceptis verbis asserchatur sufficere silentium religiosum circa factum dogmaticum Jansenii, hancque fuisse Clementis IX mentem; rescinditur autem Mandatum illud, tanquam aduersum Constitutionibus apostolicis receptis et approbatis. 2^o Inobedientia arguitur præsul illæ ac violatæ pacis; eaque abuti asseritur, dum contendit hanc in distinctione juris à facto fundatam fuisse. 3^o Tandem iubetur ut nullâ hujusce Mandati habita ratione, puram ac simplicem formularii subscriptionem exigeret Cancellarius Universitatis Andegavensis.

Hinc Quesnellius epist. ad amicum an. 1697, quam legere est in Biblioth. Regiâ, *funestum* vocat illud regis decretum, quo durè admodum vexatur episcopus, cujus unicum crimen erat solam disciplinæ subjectionem exigere pro facto Jansenii : addit insuper, in eo distinctionem juris à facto contrariam dici Constitutionibus apostolicis, comitiis cleri, Declarationibus regis, atque haberi velut auidæ ac perniciosum facinus; demùm concludit, hunc pacem sanctius ruere, tum hocce sanctoris consilii decreto, tum ex praxi quâ ubique fermè exigitur subscriptio pura et simplex.

Porro R. Pontificis condescensus cujus meminit edictum, non versatur, uti contendunt aduersarii, circa factum dogmaticum, seu attributionem sensûs hæretici propositionum libri Jansenii, sed si gestis in

causâ quatuor episcoporum et terminis citati edicti inhæreamus, videtur intelligendus de tolerantia quâ permisit pontifex quatuor episcopos subscribere cum expositione diffusâ, promittendo duntaxat silentium obsequiosum pro facto, in mente Clementis IX personali vel grammaticali; dissimulare quippe circa hæc volebat R. pontifex; ad circa factum dogmaticum ferre non poterat, sed obviam ire firmiter statuerat, ut antea ex card. nepote audivimus.

Neque valet quod additur in objectione, liberum semper cuilibet fuisse de merè personali aut grammaticali Jansenii facto pro nutu suo opinari; neque circa istud quidquam à summis pontificibus fuisse usquam definitum. Namque 1^o, aliud est pro libito suo opinari circa factum merè personale; aliud distinctionem et explicationem inter subscribendum inserere: esto quòd prius licitum fuerit, certè non posterius; hæc etenim cum distinctione subscribendi licentia, plurimum haberet periculi; inde non pauci sensum Jansenii censura subducere tentarant, quod contigit temporibus dicti Andegavensis episcopi. 2^o Quando certus quidam sensus ex libri totius consilio et serie colligitur, meritò presumitur hunc fuisse internum auctoris sensum, nisi supponatur auctor aut ignarus, aut malignus, qui receptam verborum significationem vel ignorat, vel aliò inflectit; atqui Janseniani profectò nec inscitia, multò minus malæ fidei Jansenium incusarent; ergo, etc., ex proinde non levis erat R. pontificis erga quatuor episcopos indulgentia, quòd subscribere permisisset declarando se nec personalem Jansenii sensum attingere, nec teneri quemquam ad credendum quinque Propositiones quoad verba omninò eadem aut grammaticaliter æquivalentia in Jansenii libro extare. Adde simili declaratione non obscurè innui, dubium saltem esse nunc personale factum definire voluerint summis pontifices, quod certè ab ipsorum mente omninò alienum fuit.

Objicies ultimò: Verisimile non est, imò impossibile unum Clementem IX ignorasse quod omnibus notum et perspectum erat; atqui jam ante completam pacem publicè evulgatum fuerat quatuor episcopos in secretis verbalibus jus inter et factum distinxisse, eosque respectu facti, unam religiosi silentii observantiam præstitisse et à suis postulasse. Ita ferebant disseminati nuntii Amstelodamenses ad diem 4 novembris 1668; ita quoque expressè declaraverant canonici Apamienses in contestatâ denuntiatione factâ die 22 septembris ejusdem anni; denique hoc ipsum haud dubiè ubique enarrârunt sexcenti circiter viri ecclesiastici qui synodis quatuor episcoporum adfuere, et quibus nullum eâ de re secretum injunctum fuerat; ergo, etc. Ita anonymi antea citati.

Respondeo : Equidem publici rumores ferebant quatuor episcopos distinxisse jus inter et factum : verùm præterquam quod ex illis rumoribus certò dignoscè non poterat, quid illi nomine facti intellexissent, non debuit S. pontifex in re tanti momenti extrinsecis illis relationibus fidem adhibere, nec incœptum pacis negotium abruptum; ad summum novis inquisitiones,

novasque declarationes exigere debuit ab iis qui negotium illud tractabant, idque reverè præstitit, et obtinuit testimonia quatuor episcoporum supra memorata, quibus postea accessit declaratio episcopi Catalaunensis, necnon illustriss. Harlei epistola; ex his authenticis instrumentis judicavit Clemens IX, non autem ex incertis illis nuntiis, quibus ab omnibus levissima habetur fides.

Huic nostræ responsioni omnino consentit cardinalis nepotis Relatio numeris 149, 130, in primis 163, ubi conceptis verbis asserit, *visum fuisse pontifici ex declaratione episcopi Catalaunensis... ex legitima fide quam quatuor episcopi fecerunt nuntio, suæ in sancienda adjectis nominibus formulâ sinceritatis; quæ luculentis D. Lionæi, et archiepiscopi Rothomagensis, aliorumque testimonis, argumentum constari longè usquequaque validius contrario quovis rumore, quem de actis verbalibus incerti libelli et privata dissipaverant litteræ. Quapropter tam regis vocis pondere subnixum, tum prædictorum auctororum perquam gravibus et repetitis testificationibus inductum non potuisse jam diutius ambigere de plenâ episcoporum obedientiâ et sincero in admittendâ formulâ animo, eosque ideò in suam gratiam restituendos duxisse.*

Leve est quod in objectione additur de canonico-rem Apamiensium protestatione; namque fatetur ipsemet auctor apologet. Præfat. pag. 66 et 67, non ab omnibus, sed à quatuor duntaxat Apamiensibus canonicis factam fuisse; additque, neque ex hoc scripto, neque ex ullo alio instrumento probari posse hanc Romæ denuntiatam fuisse.

Quod spectat ad alios viros ecclesiasticos qui synodis adfuerant, 1^o cum nullum exemplar actorum verbalium habuerint, sed post simplicem eorum lectionem subscripserint, vix illi accuratè ac distinctè referre poterant ea quæ in actis illis continebantur; aut saltem gravis esse poterat suspicio, eos verum et germanum sensum non omnino assecutos fuisse; 2^o prorsus falsum est quod fert objectio, nullum ipsis secretum injunctum fuisse; si enim ita esset, quid tot susceptæ molitiones ne verba cuiquam communicarent? Ut quid quatuor episcopi tantâ curâ effecissent ut ad synodos non vocarentur ii quorum fides ipsis suspecta videbatur? Ut quid denique episcopus Alec-tensis epist. ad D. de S. Laurens datâ die 14 octobris 1668, adeò sollicitè sese purgat ab eo quod ipsi impositum fuerat, nempe quòd evulgari permisisset quæ in suâ synodo gesta fuerant? Hæc latè prosequitur auctor historię quinquæ. Propositionum tom. 2 recentioris editionis pag. 186, 187 et sequentibus.

Cæterum quanquam evidentissima sint quæ hucusque adduximus ad demonstrandum cognitam non fuisse à Clemente IX clandestinam quatuor episcoporum in suis verbalibus juris à facto distinctionem; atque adeò nullatenus à pontifice approbatam fuisse religiosum, ut vocant, silentium; aliud tamen, et quidem urgentius ad hominem hic occurrit argumentum desumptum nempe ex præcipuorum Jansenistarum consensu, qui in suis privatis ad amicos colloquiis et epi-

stolis candidè confessi sunt, nihil incertum ac dubium magis quam quòd ipsi palam, velut certissimum et indubitatum nobis perpetuò obtrudunt.

Eam in rem instar omnium audiat D. du Vaucel aliàs Valloni, Romæ Jansenianorum actor, cui proinde ipsorum sensa apprimè nota erant; in hæc verba scribit ad Quesnell. die 2 Junii 1696: « Tout ce qu'on allègue de la paix telle quelle faite en 1668, ne conclut rien, qu'on supposant qu'on a su à Rome, que la distinction du droit et du fait était dans les procès-verbaux des quatre évêques, de la même manière qu'elle était dans leurs Mandemens condamnés à Rome, et pour lesquels on voulait procéder à leur déposition: OR C'EST CE QUE LES ACTES que L'ON RAPPORTE NE PROUVENT PAS; surtout l'extrait du card. Rospigliosi prouve plutôt le contraire. » Nihil certè luculentius; loquitur autem fervidus ille Jansenii defensor de eo ipso Relationis extracto quod uti maxime authentico inseruerat Quesnellius pag. 604 suæ Defensionis Ecclesiæ romanæ adversus Leydeker.

Pergit ibidem Valloni, et probat ratione quam antea attigimus, extractum illud ostendere potius notam non fuisse juris à facto distinctionem in Verbalibus expressam: « Les certificats qu'on dit dans cet extrait devoir l'emporter sur des mémoires et des bruits particuliers, donnent l'idée que Clément IX et son conseil n'ONT POINT SU AU VRAI CE QUE CONTENAIENT LES PROCÈS-VERBAUX, ou du moins qu'ils ont fait semblant de ne le point savoir; et que quand on dit dans cet extrait et dans la lettre du pape aux quatre évêques, qu'ils ont signé sincèrement le formulaire, l'on entend qu'ils ont signé sans la distinction marquée dans leurs Mandemens. » Nihil iterum luculentius disertâ hæc Vallonii confessione, quam ab ipso sola veritatè evidentia extorquere potuit.

Addit hanc esse non suam duntaxat, sed et aliorum sociorum mentem; demùm suadet Quesnellio ut supprimeret extractum, sique concludit: « Cette réflexion a paru bien solide à M. Alberti et à Dom Luigi; et ayant lu cet extrait du card. Rospigliosi, ils seraient d'avis que vous l'ôtassiez en faisant un carton, si vous êtes encore à temps pour cela. » Et in aliâ ad eundem Quesnell. epist. mense Julio ejusdem anni 1696, sic rursus mentem suam aperit: « Il restera toujours quelque obscurité et quelque embarras, pour la paix de 1668, parce qu'il ne paraît pas assez clairement qu'on ait fait entendre à Clément IX, que les quatre évêques ne changeaient point dans leurs procès-verbaux la substance de leurs Mandemens condamnés à Rome. » Narrat ibidem, quam difficile fuerit Alec-tensem episcopum adducere ad subscribendum epistolæ Romæ missæ, quòd sollicit prævideret futurum ut postmodum fraudis, artificie arguerentur quatuor episcopi, quòdque perplexis et ambiguis loquendi rationibus S. pontificem deceperent; verba alibi laudavimus.

Ex his clarissimè liquet, ipsismet fatentibus Jansenianis, probari non posse notum romano pontifici fuisse verbalium tenorem; imò potius contrarium evinci;

ergo, etc. Atque hinc alter Jansenianus scriptor epistolae ad archiepiscopum pag. 17, postquam multis ostendere conatus fuit, nequidem cum expositionibus et interpretationibus constitutionem *Unigenitus* acceptandam esse, sic demum concludit: « Ce serait le second tome des procès-verbaux demeurés cachés dans les greffes des quatre évêques, qui n'ont point empêché que leur signature n'ait été regardée depuis comme pure et simple. Il n'est rien tel pour des évêques, et dans les matières de foi, que de marcher droit. »

Jurat hic audire qui de toto hoc negotio liberius quidem, sed ingenuè ac sincerè scripserit Jansenii panegyrista in apologiâ suæ panegyricos pag. 12. At 1^o, se desiderasse totam negotiationem istam, propter honorem virorum inclutorum, qui in illâ portem habuere, urbano silentio sepelire; deum ostendit negari non posse quia quatuor episcopi nudam et simplicem formularii subscriptionem dederint, aut saltem dedisse significaverint; postea quibusdam interjectis probat præmissam episcopi Catalaunensis declarationem omninò ambiguum, non potuisse impedire quominus subscriptione formularii habenda esset pro clarâ et evidenti affirmatione facti: *Ad hæc, inquit, dum tali declarationi immèdiatè subjicitur formula ab Alexand. VII concinnata, quæ nullis unquam machinis evidentissimam FACTI executionem à se excusaret, eidemque formulae SEDÈ SUBSCRIBITUR; quid aliud agitur quàm vel declarationem ambiguum ad claram FACTI affirmationem reducere; vel si quom aliam vim habebat, contrariâ subscriptione velut convulsam, irritam ac cassam reddere? Utor ancipiù hæc cunctandi periodo; quia reverè declaratio per se considerata, facti veritatem non ite inficiat.*

Demum sic concludit: *Non est itaque cur nos jam tanta occupet admiratio, quòd pontifex in Brevis suo gratulatorio ad episcopos memoratos rescribat: CUM NOVA ET GRAVIA ISTHUC ACCIPIMUS DOCUMENTA VERÈ AC TOTALIS OBEDIENTIE VESTRE, QUÆ ET FORMULARIO SINCERÈ SUBSCRIPSISTIS, ET DAMNATIS ABSQUE ULLA EXCEPTIONE AUT RESTRICTIONE QUINQUE PROPOSITIONIBUS, IN OMNIBUS SENSIBUS IN QUIBUS À SEDE APOSTOLICA DAMNATÆ FUERANT, etc. At quis non obstupescat congratulationem talem à viris illustribus silente subvissione recipi, si, ut par est credere, nullam factam Janseniano fidelem et assensionem in animo impressam gesserint? Sanè quidem qui IN OMNIBUS SENSIBUS, IN QUIBUS À SEDE APOSTOLICA DAMNATÆ FUERANT, propositiones damnat, ille utique et illas damnat in ipso puro puro sensu à Jansenio scribente intento; nam is hactenus solus et socius solenni eloquio pontificio profugatus est. Hactenus professus ille Jansenista, hæc in parte perfectè consentiens cum D. du Vaucel, quòd scilicet ex actis Romam missis, speciatim verò ex celebri declaratione, notum esse non potuerit R. pontifici quatuor episcopos jus à facto distinxisse, huicque usam silentii reverentiam exhibuisse.*

Antequàm huic controversiæ finem imponamus, non abs re erit colligere, atque servatâ chronologicâ notâ ex ordine recensere varia quæ hucusque adduximus momenta ad causam quatuor episcoporum utcum-

que spectantia; ex his non modica lux presentis argumento affulgebit.

1^o Itaque anno 1665, die 15 februarii, edita fuit ab Alex. VII Constitutio in quâ continetur formula fidei circa quinque Jansenii Propositiones subscribenda. 2^o Eodem anno, mense aprili, in hujusce Constitutionis executionem lata est regis Christianissimi Declaratio, quæ 29 ejusdem mensis requirente oratore regio D. Talon, in supremæ curiæ tabulas perscripta est. 3^o Dictæ Constitutioni purè ac simpliciter subscripsere Præsules omnes Gallicani, quatuor dumtaxat exceptis, Alectensi scilicet, Bellovacensi, Andegavensi et Apamiensi, qui in suis publicis Mandatis jus à facto distinxerunt. 4^o Secretariis concilii decreto rescissa fuere dicta Mandata die 20 julii; simul et Romæ in librorum prohibitorum indicem relata. 5^o Die 28 augusti 1667, prima quatuor episcoporum ad Clementem IX dirigitur epistola, in quâ post gratulatam ipsi supremam dignitatem, suorum Mandatorum doctrinam vindicare conantur. 6^o Epistola novemdecim episcoporum ad S. pontificem scripta die 1 decembris ejusdem anni in gratiam quatuor episcoporum. 7^o Eodem tempore simillima ab iisdem novemdecim episcopis ad regem Christianissimum directa epistola; hæc supremi senatus judicio suppressa fuit die 19 martii 1668. 8^o Die 25 aprilis 1668, quatuor episcopi encyclicam ad ceteros Galliarum episcopos scripsere epistolam, in quâ ipsos hortabantur ut suæ causæ patrocinium susciperent; hæc 4 julii ejusdem anni sanctorum concilii placito abolita fuit. 9^o Die 1 septembris ejusdem anni, secunda quatuor episcoporum ad Clementem IX epistola; in eâ testantur se in exequendâ Alex. VII Constitutione, usos fuisse novâ subscriptione, quod ipsis arduum fuisse ac perdifficile declarant. 10^o Synodi quatuor episcoporum in quibus edita fuere verbalia et præstita subscriptio, synodus Bellovacensis celebrata fuit die 14 septembris, Andegavensis die 15, Alectensis et Apamiensis die 18 ejusdem mensis, quid discriminis occurrat in his verbalibus alibi annotavimus.

Unum hic observandum, quatuor episcoporum epistole diem antiquiorem appositam fuisse quàm verbalibus, etsi tamen de iis mentio fiat in epistola.

11^o Die 22 ejusdem mensis et anni, illustrissimi Laudanensis postea eminentiss. Estræi, tum ad R. pontificem, tum ad card. Nepotem epistola, circa quatuor episcoporum subscriptionem. Eodem die, canonicorum Apamiensium denuntiatio adversus novam formularii subscriptionem. 12^o Die 28 Breve Clementis IX ad regem Christianissimum circa reconciliationem quatuor episcoporum. 13^o Die 25 octobris, Placitum regium ad componendam controversiam, et intentatam in quatuor episcopos litem dirimendam. 14^o Die 27 ejusdem mensis, regis ad quatuor episcopos epistola. 15^o Mense novembri, quatuor episcoporum testimonia de suâ omnimodâ in subscribendo sinceritate. 16^o Die 3, juxta alios 4, decembris, declaratio nomine mediatorum formata et Romam missa, de doctrinâ in verbalibus expressâ.

17^o Die 5 ejusdem mensis, illustrissimi Harlæi ad S. pontificem de eodem argumento epistola. 18^o Die 19 Januarii anni 1669, Breve Clementis IX ad quatuor episcopos pro reconciliatione. 19^o Eodem die et anno, aliud Breve ad tres pacis mediatores. 20^o Mense februarii ejusdem anni, illustriss. de Prefixe, archiepiscopi Parisiensis, Documentum Pastorale in gratiam monialium Portus Regii. 21^o Mense martio, D. Dorat, doctor Sorbonicus, parochus de Massy, oblato supplicii libello quo testabatur se in omnibus adherere supradictæ declarationi, ab eodem archiepiscopo ad pacem admissus est. 22^o Anno 1674, die 15 decembris, litteris consignata testificatio illust. episcopi Catalaunensis circa dictam nomine mediatorum declarationem. 23^o Anno 1675, mense maio, D. Vibet, pastor Normanus, ab episcopo Constantiensi coram Parisiensi archiepiscopo ad pacem admissus est, iisdem conditionibus ac passis antea D. Dorat. 24^o Anno 1676, die 6 maii, Mandatum Andegavensis episcopi de non subscribendo absque præmissâ juris et facti distinctione. 25^o Decretum Ludovici Magni, die 30 maii ejusdem anni, quo dictum Andegavensis episcopi Mandatum rescissum fuit.

Quæ hic ex ordine recensuimus, ex parte extracta sunt ex collectione jussu Andegavensis episcopi adnotatâ an. 1677, cui titulus: *Recueil des pièces qui justifient la vérité de ce qui s'est passé dans la paix qui a été donnée.... par Clément IX en 1668.* Hæc autem collectio ab eodem episcopo Andegavensi Romam transmissa est circa an. 1678, cum proluxâ ad Innoc. XI epistolâ, sub hoc titulo: *Epistola illustriss. Andegavensis episcopi ad SS. D. Innocent. XI, pontificem maximam, pro Clementine facis ac subscriptionis explicatione ac defensione.*

ARTICULUS IV.

De Brevibus Innocentii XII.

Cùm Belgarum episcopi quosdam adjecissent verba formulario ut clariùs adhuc determinaretur sensus predictæ formulæ, conquerentibus multis de tali additamento, missi ex utrâque parte fuerunt ad Innoc. XII deputati. Duo scripsit Brevia S. pontifex; primum die 6 februarii anni 1694; alterum, die 24 novembris 1696. Trophæa statim decantârunt Janseniani, præsertim de primo Brevis; jure an immeritò nunc expendendum.

CONCLUSIO. — Ex Brevibus Innocentii XII ad Belgii episcopos scriptis nihil prorsus colligi potest in gratiam silentii religiosi circa factum Jansenii.

Probat 1^o ex priori Brevis in quo sic legitur: *Constitutionibus Innoc. X et Alexand. VII, exemplo prædecessorum nostrorum firmiter inherentes, easque in suo robore fuisse et esse declarantes, fraternitatibus vestris mandavimus, ut contra omnes et quoscunque ejusmodi status, gradus et conditionis existant, qui contra tenentur predictas quoscunque Propositiones sic damnatas in Constitutionibus Innoc. X et Alex. VII, publicè vel privatim... defendere præsumperint, procedatis.* Et post: *Quare præcipimus, ut, quemadmodum ii*

qui ad juramentum obligandi sunt, illud præstare debeant sincerè, absque ullâ distinctione, restrictione, seu expositione; damando eas Propositiones ex libro Jansenii excerptas, in sensu obvio quem verba ipsa præ se ferant, prout sensum illum damnavit SS. pontifices prædecessores nostri, etc. Ex his sic arguo: Ille perfectò sensum Jansenii à censurâ non eximit, imò potius ipsum specificè damnat, qui asserit 1^o, se firmiter inherere Constitutionibus Innoc. X et Alex. VII, easque in suo robore fuisse et esse; 2^o quinque Propositiones ex libro Cornelii Jansenii fuisse excerptas, siquæ damnatas; 3^o juramentum in formulario expressum fieri debere absque ullâ distinctione, restrictione vel expositione; atqui ita disertis verbis declarat Innoc. XII, in dicto Brevis; ergo, etc.

Probat 2^o ex altero Brevis ad eosdem episcopos dato 24 novembris 1696: *Non sine admiratione intelleximus, inquit S. Pontifex, nonnullos in istis diocesis reperiri, qui verbis et calamo ausi fuerint affirmare, supradicto nostro Brevis alteratam seu reformatam esse Constitutionem Alex. VII, 16 octobris anni 1636 editam, necnon formularium ab ipsomet pronuntiatum; cum dicto Brevis utramque specificè confirmetur, et omnibus intenderimus et intendamus fidelem adherere, et nequaquam sibi ut aliquid addatur vel detur à predicto formulario, illud quovis modo alterando in aliâ ejus minime parte, sed quod in omnibus et singulis ejusdem partibus uti mandavimus, mandamus etiam ad amissum observari.* Ex his sic: Qui Alex. VII Constitutionem circa quinque Propositiones in sensu Jansenii damandas specificè confirmat, necnon formularium ab eodem pronuntiatum, in quo qui subscribit, interposito juramento declarat se quinque Propositiones ex Jansenii libro excerptas et in sensu ab eodem auctore intento, sincero animo damnare ac rejicere; qui, inquam, dictam Constitutionem et formularium confirmat, ille certè Jansenii sensum sub anathemate concludit, nec proinde ullatenus favet silentio religioso: atqui ita Innocent. X, in hoc postremo brevis; ergo, etc.

Non potuere Janseniani non fateri posteriori hoc Brevis funditus everti quidquid presidii ac comodi ex priori speraverant; hæc ista eorum propositio n. 3, inter 127, à clero Gallicano in comitiis anni 1700, proscripta: *aliquam hinc malo medicinam atulisse videbatur Innoc. XII in Brevis suo 6 feb. 1694.... Veram navigationem illam præsumptam non parum extenuavit Brevis 24 novembris 1696, ubi pontifex disertè negat Constitutionem aut formularium Alex. VII Brevis sua alterata aut reformatam in aliâ ejus minime parte.*

Probat 3^o ex Clemente XI, qui in sua Constitutione Vincam Domini, etc., graviter perstringit eos qui dicta Innoc. XII Brevis in erroris sui patrocinium, (silentii scilicet religiosi) adlocare, tenerario plane ausu, non erubescunt: obvium autem quinque Propositionum sensum, in quo damnatas fuisse propositiones significat Innoc. XII, eodem interpretatur Clemens XI, de ipsomet obvio sensu, quem in Jansenii libro habent, quæ ab eodem Jansenio intentas, ac à præde-

conscribitur Innoc. X et Alex. VII damnatus fuit, ergo, etc.

Probatur 4^o ex eminentiss. de Laureâ, quem summo perè laudant, atque etiam inter suos numerare non dubitant Janseniani. Is consulatoris partes egit, cum quaestio juris et facti sub Alex. VII et Clemente IX Romae expendebatur, et deinceps ejusdem cause explicator fuit sub Innoc. XII. In suo autem Voto Mechliniæ typis dato anno 1697, tria docet doctissimus ille cardinalis, 1^o sensum quem exprimit liber Jansenii esse objectum definitionis pontificiæ: *Alexander VII, inquit, definiit dogma quod exprimebat et significabat verba illa quæ dicit Jansenius.* 2^o Docet sensum hunc esse dogma seu veram juris questionem: « *Definitio Alex. VII, ait ibidem, damnans propositiones in sensu Jansenii, reipsâ est juris quaestio.* » 3^o Ipsum probat isto ratiocinio: *Tunc dicitur quaestio aliqua juris, quando judicatur per conformitatem aut difformitatem cum jure: est definitio Alex. VII, damnans propositiones in sensu Jansenii talis fuit; quia scilicet sensus eorum contrarius est juri divino in sacra Scripturâ expresso; ergo pertinet ad quaestionem juris.*

Cum ergo eminentiss. ille auctor, cui, silentibus etiam Jansenistis, optimè perspectus erat utriusque supradicti Brevis sensus, in eâ fuerit sententiâ, dicendum profectò nihil penitus erui posse ex illis Innoc. XII decretis in gratiam religiosi, ut vocant, silentii; imò potius validè impugnatur mox indicato doctissimâ cardinalis ratiocinio: Merum silentium certè non sufficit circa dogma, circa veram juris questionem; atqui sensus quem exprimit et significat textus Jansenii, vera est juris quaestio, verum dogma; ergo, etc.

Probatur 5^o ex vanitate momentorum quæ in contrarium opponunt adversarii; hæc etenim fatilla omnino sunt ac nullius roboris, nisi vel leviter attendenti patebit.

Aiunt 1^o: Prohibuit R. Pontifex additiones archiepiscopi Mechliniensis quæ determinabant damnationem ad sensum Jansenii. — Refellitur: Quid in gratiam sui exinde erere possit Janseniani, non video. Prohibitionis siquidem causam exposuit Innoc. XII, in priori Brevi, his verbis: *Cum ad summum pontificem dantur pertinet sensum, quem in his propositionibus damnaverit, et ut damnatum à fidelibus credi censerit, declarare.*

Aiunt 2^o: In priori Brevi simpliciter præcipitur ut damnentur propositiones in sensu obvio, quem ipsamet propositionum verba præ se ferunt; ergo sensus à Jansenio intentus, in mente RR. pontificum est ipse sensus propositionum obvio, sive Jansenius cas sic intellexerit, sive non. — Refellitur: 1^o mutilatur textus, sic enim legitur: *Damnandas esse propositiones ex libro Jansenii excerptas in sensu obvio, quoniam ipsamet propositionum verba præ se ferunt, prout sensum illum damnandorum SS. pontifices prædecessores nostri;* Innoc. scilicet X et Alex. VII. 2^o In utroque Brevi disertè testatur Innoc. XII, se firmiter inhaerere Innoc. X et Alex. VII Constitutionibus, easque in robore fulsæ et

semper esse; in posteriori verò declarat, se nullatenus velle minuire vel in minimâ parte formularium, quod integrum semper et firmum debet permanere. 3^o Dicit sensum obvio propositionum esse relativum ad sensum obvio formularii; sed sensus obvio formularii est sensus à Jansenio intentus; ergo, etc.

Itaque cum Innocent. X quinq; Propositiones in sensu obvio, quem ipsamet propositionum verba præ se ferunt, damnatas esse pronuntiavit, id intelligendum de ipsomet obvio sensu quem in Jansenii libro habet, quem homini intelligenti, spontè et naturaliter exhibet dictus Jansenii liber, quive ab eodem Jansenio intentus merito præsumitur; sique significat Innoc. XII obvio quilibet Propositionum in se sumptarum sensum, esse ipsomet libri Jansenii sensum quem damnavit Alex. VII. Hanc fuisse legitimam Innoc. XII mentem expressè declarat Clemens XI, Constitutione *Vincam Domini*, etc.; cujus verba paulò ante retulimus.

Aiunt 3^o: In priori Brevi prohibetur ne ullâ ratione quicquam egi istâ accusatione et invidioso nomine *Janseniani* traducatur; in posteriori verò jugiter Jansenista dicuntur *prætexti*; quasi nulli sint, ita duntaxat dicantur. — Refellitur: Ad primum, dico detrahi posteriora Brevis verba, quæ si restituantur, nedùm evanescit difficultas, sed etiam ex eo urgentur adversarii: sic enim protinus subjicitur, *Nisi prius suspectum esse constiterit aliquam ex his (Jansenii) propositionibus docuisse esse tenuisse.* Ad secundum, vox ista, *prætexti*, hic non significat fictos Jansenistas, sed eos qui ut tales prætentantur; hoc est, denuntiantur, declarantur, deferuntur; hunc esse verum sensum, manifestè patet ex distinctione quam pontifex adducit Jansenistarum in internos seu occultos, qui nullo actu externo se manifestant, et in externos; utrosque pontifex *prætextos* appellat; an verò externos illos, qui, ut ibidem loquitur Innoc. XII, *voce aut scriptis edunt proprios sensus apostolicarum Constitutionum sensu discutientes, prætextos*, id est, fictos seu falsos appellarent, quos tamen jubet ad rigorem juris puniri? Quis tam insulsam contradictionem in uno et eodem loco pontifici tribuere ausus fuerit?

Quæcumque hic diximus de utroque Breve Innoc. XII, non illibenter admittit et amplectitur Jansenii panegyrista: « *Audio* » inquit in Prologo galato Panegyricos Jansenianæ, pag. 58, « *plures existere qui et sese laqueis periculose jurationis expediunt, eo et temporis articulo quo formularium sine restrictione et ullâ jurejurando firmant, per reservationem mentalem apud animum suum munitis, Juxta mentem et Pontificis, hoc est, juro in formulario juxta mentem et Innoc. XII, qui.... Alexandrinæ bullæ, ac formularii inde promanati duritiem, quâ parte factum et contrect, mitigavit.* Sed jam supra ostensum est et prætextos illos speciosos per Breve 21 novembris 1696, subsecutum non obscurè rescissos esse et vanos redditos. Etenim Breve illud distinctissimè bina imperat: nimirum et *DARNARI* QUINQUE PROPOSITIONES et *EX* SENSU OBVIO; et damnari eandem habito respectu

« obvis sensus dicti formularii; qui postremus certè
 « obvis sensus, nisi omnium oculos configere velis,
 « juxta receptum à totà hominum societate loquendi
 « morem, factum ipsum verbis vehementissimis ac
 « splendidissimis ingerit. » Et postò post sic prose-
 quitur: « Atque ut omninò sincerè ac liberaliter agam,
 « fateri compellor nequidem placuisse mihi unquam
 « opinionem istam, quæ vel ex ipso primo Brevis 6
 « febr. 1694 edito..... aliquid mitigationis circa factum
 « exsculpere tentavit; semperque apud me existimavi,
 « illud ipsum Breve factò Janseniano stabiliendo po-
 « tiùs quàm diruendo favere. » Idem tradit et dilucidè
 ac invictè demonstrat in apologià dictæ Panegyreo
 pluribus in locis, ac tandem pag. 19 sic concludit:
 « Fixum igitur invictumque maneat, Janseniani factà
 « assertionem tam Constitutione tum formulario Alex.
 « VII clarissimè ac validissimè contineri. Æquè fixum
 « invictumque maneat, eandem Constitutionem ac for-
 « mularium ab Innoc. XII SPECIFICè CONFIRMARI, NE-
 « QUE REFORMARI AUT ALTERNARI IN ALIQUA VEL MINIMA
 « EUS PARTE; id quippe manifesta verba Brevium
 « disertè ferunt. »

ARTICULUS V.

De Clementis XI bullà VINEAM DOMINI, etc.

Ut vis argumentorum quæ adversùs sufficientiam
 silentii religiosi ex istà bullà deducuntur, clariùs pateat,
 nonnulla ex antedictis paucis hic sunt reco'enda.

1° Anno 1701, prodit percelebris conscientie Casus,
 cujus hic erat primus articulus: *Virum quendam eccle-
 siasticam dæmonare quinque Propositiones purè et simpli-
 citer in omnibus sensibus in quibus ab Ecclesià proscriptæ
 sunt, etiam et in sensu Jansenii eo quo INNOC. XII REPO-
 SUIT BONO, BREVIUS DATIS AD BELGARUM EPISCOPOS;*
 ast quantum ad questionem facti, seu attributionem
 illarum quinque Propositionum libro Jansenii, eundem
 virum existimare, merum silentiū et reverentiæ subjectio-
 nem sufficere. En ipsissima verba: « Il croit qu'il lui
 « suffit d'avoir une soumission de respect et de silence
 « à ce que l'Église a décidé sur ce fait. » Responsum
 dederunt quadraginta doctores Parisienses, *hujus
 ecclesiastici viri sententiam talem non esse, ut Confessan-
 rius possit et denegare sacramentalem absolutionem nisi
 eum retractaverit.*

2° Triplici decreto dictam Casus responsionem dam-
 navit Clemens XI. Primum, *Ad perpetuam rei memoriam*,
 latum fuit die 12 febr. anni 1705; alterum ad regem
 directum fuit; tertium ad eminentiss. card. Noallium
 die 15 ejusdem mensis et anni.

3° Bene multi Galliarum episcopi publicis Mandatis
 ac Documentis Pastoralibus adversùs eandem Casus
 responsionem insurrexere, præsertimque eminentiss.
 Noallius die 22 februarii ejusdem anni, quo agente
 omnes, uno excepto, doctores quam dederant res-
 ponsionem scripto revocarunt.

4° Non episcopi modò, sed et theologice Facultates
 stylium suum exacerare adversùs dicti Casus doctrinam.
 Ita facultas Lovaniensis judicio doctrinali dato die 10
 martii 1705. Facultas Decrepis in suo iudem judicio

doctrinali die 10 febr. 1704, ipsa denique Facultas Pa-
 risiensis die 1 septembris anni 1704, censuit, dictam
 Casus propositionem, qu'il suffit d'avoir une soumission
 de silence, pour ce que l'Église a décidé sur le fait de
 Jansenius, adversari censure sacre Facultatis late die
 ultima Januarii anni 1656, eamque damnandam esse,
 nempe ut temerariam, scandalosam, injuriosam sensus
 pontificalis et episcopis Gallie, atque etiam ut præsen-
 tem occasionem renovandæ ex integro Jansenii doctri-
 næ; etc.

5° Tot universitatum judiciis, episcoporum decretis,
 necnon pontificis diplomatibus, finiri profectò de-
 buissent controversiæ; verùm non quievè Jansenii
 patroni; adversùs pontificia præsertim decreta rocl-
 mârunt, quòd moribus nostris non satis essent ac-
 commodata; hinc plurimi Gallicani antistites, rege
 favente, summum pontificem rogârunt, ut pro eâ quâ
 pollet auctoritate, serpens virus reprimeret, decretoriè
 ac solemniter pronuntiando circa religiosi silentii
 insufficientiam; votis annuit Clemens XI, datâ celebri
 Constitutione *VINEAM DOMINI*.

Hæc autem Constitutio dogmaticum est, supremum
 et irrefragabile totius Ecclesiæ judicium. Ita expressè
 statutum variis in comitiis cleri Gallicani; id etiam
 sæpiùs declaravit rex Christianissimus, speciatim verò
 in responso ad postulata comitiarum cleri anni 1725,
 hoc certum, hoc inconcussum manere debet; ita cuncti
 docent episcopi qui Constitutionem hanc expressè aut
 tacitè acceptârunt nullo prorsùs reclamante: ita tenent
 omnes fideles; ita prædicant vel ipsinet ardentiores
 Jansenii sectatores, unum si excipias, feris libelli
 auctorem, qui ausu nefando supremum hoc ecclesiæ
 judicium, huic eidem Ecclesiæ desantiare veritus
 non est.

Agnoscent itaque Janseniani bullam *VINEAM DOMINI*,
 etc. velut regulam certam, infallibilem cui omnes
 fideles sinceram cordis et mentis obsequium præstare
 tenentur; ast de illius sensu, de definitionis mente
 disputant; voluntque indammation adhuc remanere
 religiosum pro dogmatico Jansenii facto silentium.
 Hæc ergo sola manet questio tractanda, utrum nempe
 præfatâ bullâ merum silentium circa dogmaticum fac-
 tum uti insufficientem reprobatum fuerit; seu utrum
 fidelis possit adhuc innoxie existimare, hæreticum
 esse proprium ac naturalem libri Jansenii sensum.

Ex unius hujusce questionis solutione religata pen-
 det tota de Jansenismo controversiâ; cum enim dicta
 Constitutio dogmaticum sit Ecclesiæ judicium, si hocce
 decreto obsequiosum silentium, insufficientem pronun-
 tiatum fuerit; ergo, aut homo Ecclesiæ jugum excu-
 tiat necessum est, aut corde et animo damnet ipsum
 Janseniani libri sensum, sicutque judicio sapiùs lato
 causa finita erit; ut ergo isthæc gravissimi momenti
 solvatur questio; sit

CONCLUSIO.—Bulla *VINEAM DOMINI* decretoriè pro-
 nuntiat ac definit expressè, silentium, ut vocant, re-
 ligiosum, prorsùs insufficientem esse circa dogmaticum
 Jansenii factum.

Palma'rem istam Conclusionem efficacissimis quin-

que argumentis demonstrabimus. Primum desumitur ex scopo et occasione bullæ. Secundum ex ipsius tenore ac contextu. Tertium, ex judicio Gallicanorum præsulum dictam bullam acceptantium. Quartum, ex querelis defensorum Jansenii. Quintum tandem, ex vanitate effugiorum quibus nituntur ostendere se nullatenus hæc Constitutione fuisse damnatos.

PRIMUM MOMENTUM.—Clemens XI bullâ Vineam Domini solemniter perstringit ac damnat obsequiosum silentium in dicto conscientie Casu expositum ac approbatum; atqui manifestissimum est silentium illud unice circa ipsammet dogmaticam Jansenii factam versari; ergo, etc.

Minor omnino constat, tum ex ipsissimis ejusdem Casûs verbis paulò antea recensitis, tum ex disertâ adversariorum confessione; ita passim testatur auctor historie Casûs, præsertim tom. 1 et 6. Hinc D. du Vaucel, epist. ad Quesnell. 5 febr. 1705, asserit *subsistente conscientie Casu evanescere Jansenianum, micamque credere phantasma*; addit verò Quesnell. epistolâ ad eminent. Noallium quæ refertur Casûs Quesnell. pag. 412, eodem Casu damnato, *illustrem Clementis IX pacem funditus rueret*; ex quibus patet dicto Casu adstrui sufficientiam silentii circa factum, quod solum admittere profitebantur Janseniani, quodque à Clemente IX probatum fuisse prædicabant; ergo.

Major verò, in qua solâ cavillantur adversarii, pariter certissima est, multisque modis invictè demonstratur: 1^o ex dictis initio hujusce articuli, quibus liquet Casûs conscientie resolutionem propriè dictam fuisse et unicam ferendæ bullæ motivum, unicam occasionem; 2^o ex fine et consilio eorum qui romanum pontificem ad ferendam bullam induxerunt; eorum mens fuit, ut dictus conscientie Casus, variis summi pontificis Brevibus et episcoporum Mandatis jam confixus, tandem solenni Constitutione decretoriè damnaretur; ita declarat mox citatus auctor anonymus tom. 6, par. 27, his verbis: « Ils avaient principalement en vue de faire flétrir la suffisance du silence respectueux... » « Ils crurent donc qu'il était nécessaire de solliciter une Constitution qui fût revêtue de toutes les formes d'une décision solennelle, qui pût être acceptée et publiée dans le royaume, et qui autorisât enfin la condamnation que plusieurs évêques avaient déjà faite des principes établis dans le Cas de conscience touchant la soumission due aux faits décidés par l'Eglise. »

Eum in finem, pergit anonymus, agentibus Gallie episcopis Romam misse sunt duæ propositiones, quarum prima sic erat: *Ad obedientiam Sedi apostolicæ debitum non requiritur ut quis sensum libri Jansenii, in quinque famosis Propositionibus interius ut hæreticum damnet; sed satis est, si eâ de re obsequiosum silentium teneat*. Altera verò: *Formula ab Alex. VII præscripta licitè subscribere potest, qui interius non judicat Jansenii libro hæreticam doctrinam contineri*. Duæ autem istæ propositiones, doctrinam Casûs manifestè exprimunt, eamque sanè illis exprimi curaverant harum denuntiatores viri alioquin sagaces nec obtusi ingenii; ergo,

cum easdem proscribat propositiones Clemens XI, universâ ipsi applaudente Ecclesiâ, sequitur damnatum manere supremo et infallibili judicio, silentii obsequiosi sufficientiam circa factum Jansenii.

5^o Idem constat ex iis quæ Romæ gesta sunt, dum prædictarum pendebat examen propositionum. Nempè properantibus ad judicium censoribus, Arnaldus Deschamps, Lovaniensis Baccalaureus, tam suo quàm D. Hensibel, aliorumque plurium Lovaniensium doctorum nomine, duplex congregationi obtulit memoriale, utrumque autem habetur apud eundem anonymum loco mox citato. In primo hæc leguntur: *Consensum haudquaquam videretur, si inauditis D. Hensibel et theologis Lovaniensibus, quorum causa in harum propositionum examine agitur, à sanctâ Sede ad petitionem episcoporum Gallie, dictæ propositiones damnarentur*; in altero autem, nihil non molitur orator Lovaniensis ut duarum damnationem propositionum avertat, quia, ipso fatente, eodem judicio proscripta manere debeant et doctrina et scripta horumque Lovaniensium theologorum; sed hi pro solâ militabant sufficientiâ silentii obsequiosi circa factum Jansenii, hæc unica doctrinæ illorum summa; ergo, cum nonobstantibus memorialibus damnate fuerint propositiones Constitutione Vineam Domini, damnata quoque fuit, ipso fatente Jansenianorum oratore, sufficientia silentii religiosi pro facto Jansenii.

4^o Idem rursus constat ex ipsis bullæ verbis, in quibus habentur et occasio et scopus definitionis; sic autem utrumque exprimitur: *Cum loquati homines... docere non sunt veriti, ad obedientiam Constitutionibus apostolicis (Innoc. X et Alex. VII) debitam, non requiri ut quis Jansenii libri sensum in quinque propositionibus damnatum, interius ut hæreticum damnet; sed satis esse, si eâ de re obsequiosum (ut ipsi vocant) silentium teneatur... hinc est quòd nos ad opportunum et efficax tam exitiali morbo remedium adhibendum excitati, etc.* Hic sanè alludit R. pontifex ad Casûs conscientie resolutionem; perstringit ergo Clemens XI silentium in dicto Casu expositum et probatum.

5^o Tandem id clarè colligitur ex ipsâ præsentis controversiæ naturâ. De eo siquidem silentio loquitur S. pontifex, ac circa illud pronuntiat, de quo unice tunc temporis movebatur questio; ast tunc questio erat dumtaxat de obsequioso circa Jansenii factum silentio; istud à Jansenianis summo ardore propugnabatur, ab eorum verò aemulis impugnabatur; theologis censuris, episcopalis decretis, necnon pontificiis diplomatibus sæpius confixum fuerat; verùm his non obstantibus, variis effugiis isthæc decreta eludere conabantur; adeoque ad summum pontificem delata fuerat controversia ut eam decretoriè dirimeret; ergo, etc.

Et certè non frustra feruntur decreta Ecclesiæ; loquitur illa et definit non incassum et ex quâdam suas definitiones multiplicandi prurigne, sed necessitate cogente, ad coercendas hereses, ad sedandos tumultus novis excitatos opinionibus. Sed quæ novæ sporgebantur opinionibus? Quæ hæresim sapiebant aut fe-

velant ipsi? nulla potest assignari doctrina his insignita characteribus quam suâ Constitutione voluerit damnare romanus pontifex, præter solam de sufficientiâ silentii obsequiosi pro facto Jansenii sententiam; hæc unica occurrit in toto christiano orbe tunc temporis disseminata doctrina, quæ possit haberi velut bullæ objectum; hæc ergo unica de religioso silentio circa Jansenii factum doctrina subditur præsentî fulmine Vaticano totiusque Ecclesiæ. Totum istud ratiocinium versant ac fusiùs prosequuntur card. archiep. et episcopi Gallicani Parisiis anno 1728 congregati, in suâ ad regem epistolâ pag. 76 et sequent.

SECUNDUM MOMENTUM. — Momentum istud, quod quidem capitale est, ex ipsomet bullæ tenore cruitur, pluraque complectitur. 1° Quidem Clemens XI disertè negat approbasse Clementem IX distinctionem juris à facto; quin et addit ipsum *veram et totalem obedientiam, sinceram obsequiâ ullâ exceptione et restrictione subscriptionem à quantum episcopis exegisse*. Unde sic arguo: illam hæc Constitutione stabilitâ Clemens XI doctrinam, quam tribuit Clementi IX, et ejus contrariam ab ipso removet; atqui insufficientiam silentii obsequiosi circa Jansenii factum ipsi attribuit, doctrinam verò sufficientiæ ejusdem silentii ab eo removet; ergo, etc.

2° Testatur Clemens ibidem *non defuisse, nec adhuc deesse homines veritati non acquiescentes, qui variis distinctionibus seu potius effugiis Ecclesiam turbantes, tam Clementis IX, tam Innoc. XII Brevia in erroris sui patrocinium advocare, temerario planè ausu non erubescant*. Adversus tales viros insurgit pontifex vehementi oratione, horum se docet velle occidere effugia, convellere errores, vanas exsufflare distinctiones; sed quoniam sunt illi qui Brevia Clementis IX et Innoc. XII, in suam probationem distinctionum afferunt? nullos sanè reperire est, præter illos qui sufficientiam silentii obsequiosi pro facto Jansenii ex illis Brevibus nituntur propugnare; ergo hanc sufficientiam reprobat Clemens XI.

Ibidem asserit Innocentius XII, nomine sensûs obviâ quinque Propositionum, intellexisse sensum quem in Jansenii libro habent propositiones, quive ab eodem Jansenio intentas, ac ab Innoc. X et Alex. VII damnatas fuit; porrò hæc interpretatio directè adversatur, ut patet, doctrinæ silentii religiosi circa factum Jansenii; ergo, etc.

3° Ex integro recensitis Innoc. X et Alex. VII Constitutionibus, hæc habet Clemens XI: *Primo præmissas Innoc. X et Alex. VII prædecessorum Constitutiones, omniaque et singula in eis contenta auctoritate apostolicâ tenore præsentium confirmamus, approbamus et innovamus; sed constat præfatos pontifices damnasse et voluisse à singulis fidelibus damnari quinque Propositiones in sensu Jansenii; ita enim eas ab Ecclesiâ damnatas fuisse, disertè testatur in suâ priori Constitutione anni 1656 Alex. VII, et in posteriori anni 1665, promulgatam fuit formularium, imperataque illius subscriptio, quâ quisque interposito solenni jaramento quinque Propositiones uti hæreticas in sensu*

Jansenii parè ac simpliciter damnat ac rejicit; ergo renovando prædecessorum suorum Constitutiones, Clemens XI vult ut omnes fideles damnent corde et animo ipsum Jansenii sensum; ac proinde insufficientem judicavit silentium religiosum circa dogmaticum Jansenii factum.

4° Non solum renovat idem pontifex prædecessorum suorum Constitutiones, verum etiam ipsas à variis adversariorum distinctionibus seu potius effugiis vindicat; ac postmodum sic decernit: *Hæc nostrâ perpetuâ valiturâ Constitutione, obedientiâ, quæ præmissis apostolicis Constitutionibus debetur, obsequioso illo silentio minimè satisfieri; sed damnatum in quinque præfatis propositionibus Jansenii libri sensum, quem illarum verba præ se ferant, ut præfertur, ab omnibus Christi fideiibus ut hæreticum, non ore solum, sed et corde rejici ac damnari debere... declaramus, decernimus, statuis et ordinamus*. Non potuit certè pontifex præsentiam religiosi silentii sufficientiam significantioribus verbis explodere. Scilicet expressè declarat hæc suâ perpetuâ valiturâ Constitutione, ad veram christiani hominis obedientiam constitutionibus apostolicis debitam, necessariò requiri ut ille non ore solum, sed et corde rejiciat ac damnat ut hæreticum Jansenii libri sensum; ergo, vi illius definitionis, tenetur quisque fidelis ad credendum, hæreticum esse Jansenii sensum; ac proinde, etc.

5° Ibidem decretoriè pronuntiat Clemens XI, *non aliâ mente, animo aut credulitate formulario subscribi licitè posse, nisi damnatus in quinque propositionibus Jansenii libri sensus, non solum ore, sed et corde rejiciatur ac damnatur*; ex hæc autem definitione hoc invictum exurgit argumentum: Ecclesia præcipit vi bullæ Alexandrinæ, ut omnes, quicumque illi sint, fideiium magistri subscribant formulæ predictæ; nempe ut pia mater certa de fide magistrorum, certa quoque sit de discipulorum fide; atqui Clemens XI expressè pronuntiat neminem posse subscribere formulæ, nisi corde et animo credat sensum libri Jansenii esse hæreticum; ergo omnes credere debent sensum ipsum libri Jansenii esse hæreticum; et istud definit Clemens XI, universâ approbante Ecclesiâ.

tertium MOMENTUM. — Tertium momentum deducitur ex acceptatione præsentis bullæ factâ à clero Gallicano in comitis generalibus anni 1705; tunc enim conditum fuit instrumentum Pastorale ad Constitutionis predictæ acceptationem, quod suum fecere plerique Galliarum episcopi; hæc autem leguntur in præfato instrumento: « Nous avons vu avec une véritable douleur les efforts que des esprits inquiets ont faits depuis quelques années pour renouveler les contestations sur le Jansénisme, et pour affaiblir par des écrits remplis de fausses et dangereuses maximes l'autorité des Constitutions des souverains pontifes... Il est vrai qu'on ne vit pas plutôt paraître ces nouveaux écrits dans le diocèse de Paris, qu'ils y furent en même temps condamnés, et ensuite dans quelques autres diocèses. Mais pour ôter toute occasion de rappeler les erreurs prosrites par l'Église..., il

« fallait que la même autorité qui avait condamné dans
 « la naissance des contestations les cinq Propositions
 « extraites du livre de Jansénius, condamnat encore
 « aujourd'hui les détours et les subtilités que l'on avait
 « inventés pour mettre la doctrine de ce livre à cou-
 « vert des censures de l'Église. Pierre a donc parlé par
 « la bouche de son digne successeur..... Sa Sainteté
 « prononce en termes exprés que NE PAS CONDAMNER
 « INTÉRIEUREMENT COMME HÉRÉTIQUE LE SENS DU LIVRE
 « DE JANSENIUS, CONDAMNÉ DANS LES CINQ PROPOSITIONS,
 « MAIS PRÉTENDRE QUE LE SILENCE RESPECTUEUX SUFFIT,
 « CE N'EST PAS RENONCER A L'ERREUR, MAIS LA CACHER;
 « CE N'EST PAS OBEIR A L'ÉGLISE, MAIS S'EN MOQUER.....
 « A CES CAUSES... nous déclarons que l'on ne satisfait
 « point par le silence respectueux à l'obéissance qui
 « est due aux Constitutions des souverains pontifes
 « Innoc. X et Alexandre VII; qu'IL FAUT S'Y SOUMETTRE
 « INTÉRIEUREMENT, REJETER NON-SEULEMENT DE BOUCHE,
 « MAIS MÊME DE CŒUR, ET CONDAMNER COMME HÉRÉTIQUE
 « LE SENS DU LIVRE DE JANSENIUS, CONDAMNÉ DANS LES
 « CINQ PROPOSITIONS. »

Ex his clarè constat quodnam sit, iudicibus Gallianis præsulibus, 'objectum silentii illius obsequiosum, quod velut insufficiens rejicitur à Clemente XI. Non aliud sanè reperiri potest præter factum Jansenii; siquidem non aliud noverant episcopi in Galliis prædicari, non aliud damnaverant eminentiss. Parisiorum aristis, non aliud obsequierant alii episcopi in suis diocesisibus; atqui illud idè est ex præsulibus Gallianis, quod respuit velut insufficiens Clemens XI, illud idem cum ipso respuunt et illi; ergo, si mens et sensus bullæ ab episcopis efflagiatæ, ab ipsis repeti debent, ut de facto repetenda sunt, damnata est hæc solenni Constitutione silentii obsequiosum sufficientia; atque hinc in illius Mandati judicato conceptis verbis pronuntiant præsules nostri, *non ore solum, sed et corde rejiciendum ac damnandum ut hereticum sensum libri Jansenii, in quinque Propositionibus damnatum.* Videantur adhuc epistola encyclica comitorum ad Galliarum episcopos, et epistola ad S. pontificem, in quibus clariùs, si tamen fieri potest, eandem adstruunt veritatem. Utraque hæc epistola habetur in novâ collectione Commentariorum cleri Gallicani tom. 1, pag. 598.